
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 798 del 11/09/2023

UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE 

Autorizzazione percorso di perfezionamento Nefrologi, dott.ssa Antonietta La Verde e dott.ssa
Pasqualina Acconcia, per lo stage sulla isto-patologia renale e teleconsulto (Biopsia Renale e
problematiche relative allo studio isto.patologico sia su rene nativo che su rene trapiantato)

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Federica D'Agostino - UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA, FORMAZIONE QUALITA' E
PERFORMANCE 

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Autorizzazione percorso di perfezionamento Nefrologi, dott.ssa Antonietta La Verde e dott.ssa
Pasqualina  Acconcia,  per  lo  stage  sulla  isto-patologia  renale  e  teleconsulto  (Biopsia  Renale  e
problematiche relative allo studio isto.patologico sia su rene nativo che su rene trapiantato)

Direttore  UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che:

 la AORN ha una richiesta nefrologica elevata da tutta la provincia di Caserta ed è centro Spoke della
Rete Regionale della Campania per il follow-up del trapianto di rene;

 nella UOC Nefrologia e Dialisi di questa AORN esistono competenze di istopatologia di primo livello
ed  è  necessario  implementare  l’attività  con  un  percorso  strutturato  di  secondo  livello,  per  poter
realizzare maggiori  attività di Biopsia e Isto-patologia renale su rene nativo e rene trapiantato;

Considerata:

 la  complessità  dell’isto-patologia  renale,  un  riferimento  di  secondo  livello  non  può  che  essere
importante  per  questa  AORN,  in  particolare  per  il  rene trapiantato,  che  tuttavia  manca  in  Regione
Campania;

 la necessità di acquisizione delle competenze necessarie per il perfezionamento intensivo sul campo per
due settimane, inerente tutte le fasi dal prelievo bioptico alla lettura istopatologica;

Preso Atto:
 che il Regolamento Aziendale di cui alla Delibera n. 389 del 14/06/2018 nel paragrafo 3.1.1 stabilisce

che i Medici potranno usufruire delle sole spese di viaggio e soggiorno (vitto e alloggio) nelle misure ivi
indicate. Per i pernottamenti è previsto il rimborso in alberghi fino a tre stelle e per i pasti è previsto il
rimborso del costo di un pasto qualora il percorso formativo sia di durata compresa tra le otto e dodici
ore e di due pasti qualora sia di durata superiore a dodici ore. Il costo del primo pasto è rimborsabile nel
limite di € 22,46 invece per i due pasti è rimborsabile nel limite complessivo di € 44,92;

 della richiesta del dott. Bellizzi, in qualità di Direttore della UOC Nefrologia e Dialisi di questa AORN
al Direttore di Nefrologia dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria Consorziale “Policlinico di Bari”
prof. Loreto Gesualdo, di accogliere i dirigenti medici per uno stage di due settimane, tra settembre e
ottobre c.a. per il perfezionamento sul campo con approfondimento di tutte le fasi della isto-patologia
renale, dal prelievo bioptico, alla preparazione dei preparati istologici, alla lettura dei campioni di isto-
patologia renale, sia su rene nativo che su rene trapiantato; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che il periodo di formazione/stage per i Nefrologi verrà svolto in regime di servizio come attività non
assistenziale utilizzando il cumulo ANA, senza gravami per la struttura Ospitante;

 della  nota  prot.  468 del  07/06/2023 con la  quale  il  prof.  Loreto Gesualdo  accetta  di  accogliere  le
Nefrologhe della AORN di Caserta;

 delle  note  prot.  num.ri  15535  del  22/05/2023,  19474  del  28/06/2023  e  21032  del  12/07/2023  del
Direttore  della  UOC Nefrologia  e  Dialisi  dott.  Vincenzo Bellizzi  con  indicazione delle  Nefrologhe
dott.ssa La Verde e Acconcia

 della nota prot. n.15812 del 24/05/2023 del Direttore Sanitario con l’autorizzazione della proposta del
dott. Bellizzi;

Attestata
- la legittimità della presente proposta e la regolarità giuridico-amministrativa del procedimento;

PROPONE
1. di  autorizzare  alla  partecipazione  allo  stage  presso  la  UOC  Nefrologia  della  dell’Azienda
Ospedaliero – Universitaria Consorziale “Policlinico di Bari” diretta dal prof. Loreto Gesualdo, le dott.sse
La  Verde  Antonietta  e  Pasqualina  Acconcia,  per  il  periodo  di  due  settimane  orientativamente  da
Settembre/Ottobre c.a.; 
2. di prendere atto che i  costi  relativi  allo stage,  sono le spese di  viaggio e di soggiorno (vitto e

alloggio) nella misura indicata dal Regolamento Aziendale come da Delibera n. 389 del 14/06/2018 ossia
per i pernottamenti è previsto il rimborso in alberghi fino a tre stelle e per i pasti è previsto il rimborso del
costo di un pasto qualora il percorso formativo sia di durata compresa tra le otto e dodici ore e di due pasti
qualora sia di durata superiore a dodici ore. Il costo del primo pasto è rimborsabile nel limite di € 22,46
invece per i due pasti è rimborsabile nel limite complessivo di € 44,92. Saranno liquidati dall’AORN a
presentazione delle spese di viaggio e di  pernottamento effettivamente sostenute con la presentazione
delle Fatture/scontrini attraverso richiesta con nota a firma delle dott.sse La Verde e Acconcia, indirizzata
alla  UOC  Gestione  Economica  Finanziaria  da  imputarsi  sul  conto  economico  num.  5020203104
denominato “ Rimborso spese al personale per formazione esterna”; 

3. di pubblicare integralmente la presente Deliberazione sul sito internet aziendale;
4. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  UOC  Gestione  Economico
Finanziaria,  alla  UOC  Gestione  Risorse  Umane,  alla  UOC  Affari  Generali,  al  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web
aziendale, alle dott.sse La Verde Antonietta e Acconcia Pasqualina;
5. di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’importanza ed i tempi di
attuazione previsti.

Il Direttore U.O.C. Appropriatezza, Epidemiologia
                                                                                               Clinica e Valutativa Formazione, Qualità e Performance

Federica D’Agostino

IL DIRETTORE GENERALE
Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Appropriatezza ed epidemiologia
clinica e valutativa, formazione, qualità e performance, Dott.ssa Federica D’Agostino,

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
/art. 6, punto 1, lett. E del Regolamento Aziendale) e sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario                    Angela Annecchiarico               Favorevole
     Il Direttore Amministrativo         Amalia Carrara               Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di Deliberazione che precede e, per l’effetto di:

1. Autorizzare alla partecipazione allo stage presso la UOC Nefrologia della dell’Azienda Ospedaliero
– Universitaria Consorziale “Policlinico di Bari” diretta dal prof. Loreto Gesualdo, le dott.sse La
Verde Antonietta e Pasqualina Acconcia; 

2. di prendere atto che i  costi  relativi  allo stage,  sono le spese di  viaggio e di soggiorno (vitto e
alloggio) nella misura indicata dal Regolamento Aziendale come da Delibera n. 389 del 14/06/2018
ossia per i pernottamenti è previsto il rimborso in alberghi fino a tre stelle e per i pasti è previsto il
rimborso del costo di un pasto qualora il percorso formativo sia di durata compresa tra le otto e
dodici ore e di due pasti qualora sia di durata superiore a dodici ore. Il costo del primo pasto è
rimborsabile nel limite di € 22,46 invece per i due pasti è rimborsabile nel limite complessivo di €
44,92.  Saranno liquidati  dall’AORN a presentazione delle  spese di  viaggio e  di  pernottamento
effettivamente sostenute con la presentazione delle Fatture/scontrini attraverso richiesta con nota a
firma delle dott.sse La Verde e Acconcia, indirizzata alla UOC Gestione Economica Finanziaria da
imputarsi   sul  conto  economico  5020203104  denominato  “  Rimborso  spese  al  personale  per
formazione esterna”; 

3. Pubblicare integralmente la presente Deliberazione sul sito internet aziendale;
4. Trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  UOC  Gestione  Economico

Finanziaria, alla UOC Gestione Risorse Umane, alla UOC Affari Generali, al Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la pubblicazione nell’apposita sezione del
sito web aziendale, alle dott.sse La Verde Antonietta e Acconcia Pasqualina;

5. Rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’importanza ed i tempi di
attuazione previsti.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Autorizzazione percorso di perfezionamento Nefrologi, dott.ssa Antonietta La Verde e dott.ssa Pasqualina Acconcia, per lo
stage sulla isto-patologia renale e teleconsulto (Biopsia Renale e problematiche relative allo studio isto.patologico sia su
rene nativo che su rene trapiantato)

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5020203104 - Rimborsi spese al personale per formazione

€0,00

08/09/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-09-11T10:37:04+0200
	PASQUALE CECERE




